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المفاتيح:

)IZJ-2020-160( القرار رقم

 )I-2019-10460( الصادر في الدعوى رقم

ربــط ضريبــي - ضريبــة دخــل – إيــرادات الدعايــة والاعــان - إيــرادات الــوكالات مــن 
التأخيــر. المدفوعــة – غرامــة  الأتــاوات   - العمولــة 

الملخص: 

ــي  ــط الضريب ــة والجمــارك بشــأن الرب ــزكاة والضريب ــة ال ــة بإلغــاء قــرار هيئ ــة المدعي مطالب
للأعــوام مــن 2005م إلــى 2011م، ويتمثــل اعتراضهــا فــي بنديــن: البنــد الأول: ضريبــة 
دخــل علــى إيــرادات الدعايــة والاعــان: تعتــرض علــى إعــادة الربــط الضريبــي باحتســاب 
ضريبــة دخــل علــى إيــرادات الــوكالات مــن العمولــة، حيــث إن الوكيــل مســتقل والعقــد مــع 
الــوكالات مــا هــو إلا مقابــل اســتخدام اســم وطريقــة هــذه الــوكالات مقابــل حــق امتيــاز 
باســم وكالــة ... للدعايــة والإعــان التابعــة للمؤسســة، كمــا أن المدعــى عليهــا ســبق 
ــم الســداد بموجــب  ــة، وت ــراد الــوكالات مــن العمول وأن قامــت بالربــط الضريبــي علــى إي
ســند الســداد المرفــق، البنــد الثانــي: الغرامــات، اعترضــت المدعيــة علــى فــرض الغرامــة 
علــى أثــر الربــط الضريبــي – أجابــت الهيئــة بــأن هــذه الشــركات )الــوكالات( تخضــع لنظــام 
ضريبــة الدخــل بصفتهــا منشــآت دائمــة، كمــا أن مــا ســبق الربــط عليــه هــو ضريبــة علــى 
الأتــاوات المدفوعــة خــال الأعــوام مــن 2005م إلــى 2011م تطبيقــاً لاســتقطاع الضريبــة 
– ثبــت للدائــرة فــي البنــد الأول: أن المدعيــة وكيــل لمنشــأة دائمــة غيــر مقيمــة يمــارس 
ــد الثانــي: لــم تقــدم  مــن خلالهــا النشــاط داخــل المملكــة العربيــة الســعودية، وفــي البن
المدعيــة مــا يثبــت صحــة اعتراضهــا فــي البنــد الأول محــل الاعتــراض - مــؤدى ذلــك: رفــض 
اعتــراض المدعيــة فــي كلا البنديــن - اعتبــار القــرار نهائيــاً وواجــب النفــاذ بموجــب المــادة 

)42( مــن قواعــد عمــل لجــان الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة.

المستند:

-	 المادة )2/ج , د(، )4(، )8/5/أ(، )7(، )60/ب(، )76/ج(، )77( نظام ضريبة الدخل الصادر 
بالمرســوم الملكي رقم )م/1( وتاريخ 1425/1/15هـ.

-	 لنظــام ضريبــة  التنفيذيــة  اللائحــة  مــن   )2/71(  ،)1/68(  ،)3/67(  ،)1/6(  ،)4( المــادة 

ضريبة الدخل/ الاستقطاع

لجنة الفصل 

الدائــرة الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة 

الدخــل فــي مدينــة جــدة
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الــوزاري رقــم )1535( وتاريــخ 1425/06/11هـــ. الدخــل الصــادرة بالقــرار 

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه؛ وبعد:

إنــه فــي يــوم الأحــد 26 :)1442/01/04هـــ( الموافــق )2020/08/23م(؛ اجتمعــت الدائــرة 
الأولــى للفصــل فــي مخالفــات ومنازعــات ضريبــة الدخــل فــي محافظــة جــدة، ... وذلــك 
ــة  للنظــر فــي الدعــوى المرفوعــة مــن مؤسســة )...( ســجل تجــاري رقــم )...(، ضــد الهيئ
العامــة للــزكاة والدخــل، وحيــث اســتوفت الدعــوى الأوضــاع النظاميــة المقــررة، فقــد 

ــة برقــم: )...( ــة العامــة للجــان الضريبي ــدى الأمان أُودعــت ل

تتلخــص وقائــع هــذه الدعــوى فــي أن ... ذا الهويــة الوطنيــة رقم... بصفته مالــكاً للمدعية 
ــراض علــى الربــط الضريبــي الــذي أجــراه  مؤسســة ذات الســجل تجــاري رقــم... تقــدم باعت
فــرع الهيئــة العامــة للــزكاة والدخــل بجــدة للأعــوام مــن 2005م إلــى 2011م، وأرفــق لائحــة 
عيــة علــى بنديــن، وأسســت اعتراضهــا علــى البنــد الأول: بنــد  دعــوى، تضمنــت اعتــراض المُدَّ
ضريبــة دخــل علــى إيــرادات الدعايــة والاعــان، بنــاءً علــى إعــادة الربــط الضريبــي باحتســاب 
ضريبــة دخــل علــى إيــرادات الــوكالات مــن العمولــة، حيــث إن الوكيــل مســتقل والعقــد مــع 
الــوكالات مــا هــو إلا مقابــل اســتخدام اســم وطريقــة هــذه الــوكالات مقابــل حــق امتيــاز 
باســم وكالــة ... للدعايــة والإعــان التابعــة للمؤسســة، وأن العقــود مــع وســائل الإعــان 
جميعهــا بالمملكــة ومــع فــرع المؤسســة )وكالــة ... للدعايــة والإعــان(، وليــس مــع أي 
وكالــة، كمــا أن المدعــى عليهــا ســبق وأن قامــت بالربــط الضريبــي علــى إيــراد الــوكالات 
مــن العمولــة، وتــم الســداد بموجــب ســند الســداد المرفــق، وفيمــا يتعلــق بالبنــد الثانــي: 

بنــد الغرامــات، اعترضــت المدعيــة علــى فــرض الغرامــة علــى أثــر الربــط الضريبــي.

عــى عليهــا؛ أجابــت بــأن هــذه الشــركات )الــوكالات(  وبعــرض لائحــة الدعــوى علــى المُدَّ
تخضــع لنظــام ضريبــة الدخــل بصفتهــا منشــآت دائمــة تطبيقــاً للمــادة رقــم:)4( مــن نظــام 
ضريبــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي رقــم:)م/1( وتاريــخ 1425/01/15هـــ، والمــادة 
الماليــة  وزيــر  بقــرار  الصــادرة  الدخــل  ضريبــة  لنظــام  التنفيذيــة  اللائحــة  مــن  رقــم:)4( 
رقــم:)1535( وتاريخ:1425/06/11هـــ، كمــا أن مــا ســبق الربــط عليــه هــو ضريبــة علــى 
ــاوات المدفوعــة خــال الأعــوام مــن 2005م إلــى 2011م تطبيقــاً لاســتقطاع الضريبــة  أت

ــة الدخــل. ــا للمــادة رقــم:)68( مــن نظــام ضريب وفقً

ــوم الأحد:1442/01/04هـــ افتتحــت  ــة والنصــف مســاءً مــن ي وفــي تمــام الســاعة الثامن
الجلســة عبــر التواصــل المرئــي؛ طبقــاً لإجــراءات التقاضــي المرئــي عــن بعــد؛ اســتنادًا 
ــد رقــم:)2( مــن المــادة الخامســة عشــرة مــن قواعــد عمــل لجــان  علــى مــا جــاء فــي البن
الفصــل فــي المخالفــات والمنازعــات الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي رقــم:)26040( 
وتاريخ:1441/04/21هـــ؛ وحضــر ... ذو الهويــة الوطنيــة رقــم... بصفتــه وكيــاً عن المدعية، 
ــرة علــى  عــى عليهــا ... ذو الهويــة الوطنيــة رقــم...، وتــم اطــاع الدائ وحضــر ممثــل المُدَّ
المســتندات المقدمــة، وبمناقشــة طرفــي الدعــوى اكتفيــا بمــا تــم تقديمــه، وعليــه قــررت 
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الدائــرة رفــع الجلســة للمداولــة، تمهيــداً لإصــدار القــرار فيهــا، وقــد اختتمــت الجلســة فــي 
تمــام الســاعة التاســعة مســاءً.

الأسباب: 

رقــم:)م/1(  الملكــي  بالمرســوم  الصــادر  الدخــل  ضريبــة  نظــام  علــى  الاطــاع  بعــد 
ل بالمرســوم الملكــي رقــم:)م/113( وتاريخ:1438/11/2هـــ،  وتاريخ:1425/1/15هـــ المُعــدَّ
ولائحتــه التنفيذيــة الصــادرة بموجــب قــرار وزيــر الماليــة رقــم )1535( وتاريخ:1425/6/11هـــ 
وتعديلاتهــا، وبعــد الاطــاع علــى قواعــد عمــل اللجــان الضريبيــة الصــادرة بالأمــر الملكــي 

رقــم )26040( وتاريخ:1441/04/21هـــ، والأنظمــة واللوائــح ذات العلاقــة.

عيــة تهــدف مــن دعواهــا إلــى إلغاء قــرار الهيئــة العامة  مــن حيــث الشــكل؛ لمــا كانــت المُدَّ
للــزكاة والدخــل بشــأن الربــط الضريبــي للأعــوام مــن 2005م إلــى 2011م؛ و حيــث إن النظــر 
فــي الاعتــراض علــى الربــط الضريبــي مشــروط بالتظلــم عنــد الجهــة مصــدرة القــرار خــال 
ســتين )60( يومًــا مــن اليــوم التالــي مــن تاريــخ إخطــاره بــه بنــاءً علــى الفقــرة )أ( مــن المــادة 
رقــم:)66( مــن نظــام ضريبــة الدخــل التــي نصــت علــى أنــه: »يجــوز للمكلــف الاعتــراض 
ــاً  ــح الربــط نهائي ــط المصلحــة خــال ســتين يومــاً مــن تســلم خطــاب الربــط، ويصب علــى رب
والضريبــة واجبــة الســداد إذا وافــق المكلــف علــى الربــط أو لــم يعتــرض عليــه خــال المــدة 
عيــة قــد تبلغــت بالقــرار  المذكــورة«؛ و حيــث إن الثابــت مــن مســتندات الدعــوى أنّ المُدَّ
بتاريــخ: 1436/11/03هـــ، واعترضــت عليــه بتاريخ:1436/12/23هـــ، فــإن الدعــوى تكــون قــد 

اســتوفت أوضاعهــا الشــكلية؛ ممــا يتعيــن معــه قبولهــا مــن الناحيــة الشــكلية.

ومــن حيــث الموضــوع؛ بعــد الاطــاع علــى لائحــة الدعــوى ومرفقاتهــا المُقدمــة مــن 
عــى عليهــا؛ ومــا  عيــة، وبعــد الاطــاع علــى المذكــرة الجوابيــة المُقدمــة مــن المُدَّ المُدَّ
عيــة  قدمــه الطرفــان مــن طلبــات ودفــاع ودفــوع، اتضــح أن محــور الخــاف بيــن المُدَّ
عــى عليهــا حــول بنديــن بشــأن الربــط الضريبي للأعــوام من 2005م إلــى 2011م؛ حيث  والمُدَّ
عيــة علــى إعــادة الربــط الضريبــي باحتســاب ضريبــة دخــل تقديريــة علــى إيــرادات  تعتــرض المُدَّ
الــوكالات مــن العمولــة، وأوضحــت المدعيــة الوكيــل مســتقل والعقــد مــع الــوكالات مــا 
هــو إلا مقابــل اســتخدام اســم وطريقــة هــذه الــوكالات مقابــل حــق امتيــاز باســم وكالــة 
)...( للدعايــة والإعــان التابعــة للمؤسســة، وأن العقــود مــع وســائل الإعــان جميعهــا 
ــة،  ــة والإعــان( وليــس مــع أي وكال ــة ... للدعاي بالمملكــة، ومــع فــرع المؤسســة )وكال
كمــا أن المدعــى عليهــا ســبق وربطــت علــى إيــراد الــوكالات مــن العمولــة وتــم الســداد 
بموجــب ســند الســداد المرفــق، ، بينمــا تتمســك المدعــى عليهــا بصحــة قرارهــا, حيــث 
أجابــت فــي المذكــرة الجوابيــة بــأن هــذه الشــركات )الــوكالات( تخضع لنظــام ضريبة الدخل 
بصفتهــا منشــآت دائمــة تطبيقًــا للمــادة رقــم:)4( مــن نظــام ضريبــة الدخــل، والمــادة )4( 
مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة الدخــل، كمــا أن مــا ســبق الربــط عليــه علــى المدعيــة 
هــو ضريبــة علــى الأتــاوات المدفوعــة خــال الأعــوام مــن 2005م إلــى 2011م تطبيقــاً 
لاســتقطاع الضريبــة؛ وفقــاً للمــادة )68( مــن نظــام ضريبــة الدخــل واســتناداً علــى المــادة 
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رقــم:)4( مــن نظــام ضريبــة الدخــل بيــان مصطلــح المنشــاة الدائمــة، حيــث نصــت علــى: 
ــرد خــاف ذلــك فــي  ــر المقيــم فــي المملكــة -مــا لــم ي »أ- تتألــف المنشــأة الدائمــة لغي
هــذه المــادة- مــن مــكان دائــم لنشــاط غيــر المقيــم الــذي يمــارس مــن خلالــه النشــاط كليــاً 
أو جزئيــاً، ويدخــل فــي ذلــك النشــاط الــذي يقــوم بــه غيــر المقيــم مــن خــال وكيــل لــه. ب- 
ــع، وممارســة  ــة منشــأة دائمــة: 1- مواقــع الإنشــاء، ومرافــق التجمي تعــد الحــالات الآتي
الأعمــال الإشــرافية المتعلقــة بهــا. 2- التركيبــات والمواقــع المســتخدمة فــي أعمــال 
المســح للمــوارد الطبيعيــة، ومعــدات الحفــر، والســفن المســتخدمة فــي مســح المــوارد 
الطبيعيــة، وممارســة الأعمــال الإشــرافية المتعلقــة بهــا. 3- قاعــدة ثابتــة يمــارس منهــا 
الشــخص الطبيعــي غيــر المقيــم نشــاطه. 4- فــرع شــركة غيــر مقيمــة مصــرح لــه بمزاولــة 
ــم فــي المملكــة  ــر المقي الأعمــال فــي المملكــة. ج- لا يعــد المــكان منشــأة دائمــة لغي
إذا اســتخدم فــي المملكــة للأغــراض الآتيــة فقــط: 1- تخزيــن أو عــرض أو توريــد بضاعــة أو 
منتجــات تعــود إلــى غيــر المقيــم. 2- الإبقــاء علــى مخــزون مــن بضاعــة أو منتجــات تعــود 
ــة أو منتجــات  ــر. 3- شــراء بضاع ــل شــخص آخ ــم لغــرض المعالجــة مــن قب ــر المقي ــى غي إل
لغــرض تجميــع المعلومــات فقــط لغيــر المقيــم. 4- أداء نشــاطات أخــرى ذات طبيعــة 
إعداديــة أو مســاعدة لمصلحــة غيــر المقيــم. 5- إعــداد العقــود للتوقيــع عليهــا والمتعلقــة 
بقــروض، أو توريــد بضائــع، أو أعمــال خدمــات فنيــة. 6- تنفيــذ أي مجموعــة مــن النشــاطات 
المشــار إليهــا فــي الفقــرات الفرعيــة الأولــى وحتــى الخامســة مــن هــذه الفقــرة. د- يعــد 
الشــريك غيــر المقيــم فــي شــركة أشــخاص مقيمــة مالــكاً لمنشــأة دائمــة فــي المملكــة 

علــى شــكل حصــة فــي شــركة الأشــخاص«، 

ونصــت الفقــرة )أ/8( مــن المــادة رقــم:)5( مــن نظــام ضريبــة الدخــل علــى أنــه: »أ- يعــد 
الدخــل متحققــاً مــن مصــدر فــي المملكــة فــي أي مــن الحــالات التاليــة: 8- مبالــغ يدفعهــا 
مقيــم مقابــل خدمــات تمــت بالكامــل أو جزئيــاً فــي المملكــة«، ونصــت الفقرتيــن )ج، د( 
ــى  ــة- عل ــون للضريب ــل -الأشــخاص الخاضع ــة الدخ مــن المــادة رقــم:)2( مــن نظــام ضريب
أنــه: »ج - الشــخص غيــر المقيــم الــذي يمــارس النشــاط فــي المملكــة مــن خــال منشــأة 
دائمــة. د- الشــخص غيــر المقيــم الــذي لديــه دخــل آخــر خاضــع للضريبــة مــن مصــادر فــي 
المملكــة«، وحيــث نصّــت المــادة رقــم:)7( منــه -أســعار الضريبــة- أنــه: »أ - ســعر الضريبــة 
علــى الوعــاء الضريبــي هــو عشــرون بالمائــة )20%( لــكل من: 3- الشــخص غيــر المقيم نتيجة 
لنشــاط يمارســه فــي المملكــة مــن خــال منشــأة دائمــة. د- أســعار الضريبــة المســتقطعة 
هــي الأســعار المحــددة فــي المــادة الثامنــة والســتين مــن هــذا النظــام«، وحيــث نصــت 
ــة الدخــل الصــادرة  ــة لنظــام ضريب الفقــرة )1( مــن المــادة رقــم:)6( مــن اللائحــة التنفيذي
بالقــرار الــوزاري رقــم:)1535( وتاريخ:1425/6/11هـــ الحــالات التــي تعــد فيهــا الخدمــات 
تمــت فــي المملكــة علــى أنــه: “تعــد الخدمــات تمــت فــي المملكــة فــي أي مــن الحــالات 
الآتيــة: أ- إذا تمــت ممارســة العمــل المطلــوب، أو جــزء منــه، لتحقيــق هــذه الخدمــة 
فــي المملكــة حتــى لــو تــم تنفيذهــا عــن بعــد، حيــث لا يشــترط التواجــد المــادي للشــخص 
مــؤدي الخدمــة«، وحيــث نصــت الفقــرة )1( مــن المــادة رقــم:)6( مــن اللائحــة التنفيذيــة 
لنظــام ضريبــة الدخــل الصــادرة بالقــرار الــوزاري رقــم:)1535( وتاريخ:1425/6/11هـــ الحالات 
التــي تعــد فيهــا الخدمــات تمــت فــي المملكــة علــى أنــه: »تعــد الخدمــات تمــت فــي 
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ــوب أو جــزء  ــة: أ- إذا تمــت ممارســة العمــل المطل المملكــة فــي أي مــن الحــالات الآتي
منــه، لتحقيــق هــذه الخدمــة فــي المملكــة حتــى لــو تــم تنفيذهــا عــن بعــد، حيــث لا يشــترط 
التواجــد المــادي للشــخص مــؤدي الخدمــة«، وبنــاءً علــى مــا ســبق، وحيــث ذكــرت المدعيــة 
ــرادات المؤسســة فــي حســاب  ــاً فــي حســابات إي ــم قيدهــا جميع ــرادات ت ــر الإي أن فواتي
»وكالــة ... للدعايــة والإعــان«, وإن قيامهــا بتقســيم الإيــرادات ووضــع كل إيــراد وكالــة 
فــي قســم خــاص مــا هــو إلا إجــراء تنظيمــي قامــت بــه المؤسســة لمعرفــة إيــراد كل 
وكالــة، وحيــث إن المدعيــة لــم تقــدم تفصيــل لطريقــة اثبــات الإيــراد ودفعــت بأنــه ليــس 
لهــذه الــوكالات أي نشــاط داخــل المملكــة وفقــاً لمــا نصــت عليــه الاتفاقيــة حيــث نصــت 
علــى أنــه: »يقــوم الفريــق الثانــي بتوفيــر المــكان الــذي يباشــر فيــه عمــل الوكالــة ويتمتــع 
التــام فــي ممارســة أعمــال الوكالــة وعليــه اتخــاذ كافــة  الفريــق الثانــي بالاســتقلال 
الترتيبــات اللازمــة لذلــك وممارســة العمــل بجهــازه الخــاص بعنايــة الرجــل الحريــص وفــي 
حالــة الاســتعانة بالخدمــات والخبــرات الفنيــة مــن قبــل الطــرف الأول يتفــق الطرفــان علــى 
ذلــك بمــا فيــه مقــدار التكاليــف حالــة بحالــة«، حيــث ذكــرت المدعيــة أن هــذا النــص مــن 
الاتفاقيــة يوضــح العلاقــة بالــوكلاء, وأن هــذه العلاقــة لا تتعــدى حــق اســتخدام الاســم 
ــة  ــا لضريب ــا المدعــى عليه ــا وأخضعته ــم تحويله ــي ت ــل بالعمــولات الت ــذي يتمث فقــط وال
الاســتقطاع وتــم ســدادها، وبرجــوع الدائــرة إلــى الاتفاقيــات المشــار لهــا وبالاطــاع علــى 
عقــد الاتفــاق بيــن كل مــن شــركة )... ومقرهــا بيــروت( و)وكالــة ... للدعايــة والإعــان 
ومقرهــا جــدة( وتحديــداً البنــد الثانــي اتضــح للدائــرة أن المدعيــة تقــوم بإبــرام العقــود 
ــه: »اتفــق  ــد علــى أن ــة باســم المــوكل حيــث نــص هــذا البن المتعلقــة بالخدمــات الإعلاني
الطرفــان )الفريقــان( علــى أن يقــوم الطــرف الثانــي بصفتــه وكيــاً للطــرف الأول فــي 
ــة موضــوع هــذا  ــرام التعهــدات لشــأن الخدمــات الإعلاني ــة الســعودية اب المملكــة العربي
العقــد وذلــك باســم )...( للإعــان والعلاقــات العامــة طــوال مــدرة ســريان هــذا العقــد«، 
كمــا اتضــح للدائــرة أن هــذا البنــد مذكــور فــي كافــة الاتفاقيــات مــع الموكليــن الآخريــن 
للأعــوام محــل الاعتــراض مــن 2005م إلــى 2011م، وكمــا يتضــح مــن النّــص أنــه تطبيقــاً 
لتعريــف الوكالــة طبقــاً للمــادة )4( مــن اللائحــة: يقصــد بالوكيــل غيــر المســتقل الشــخص 
الــذي يتمتــع بــأي مــن الصلاحيــات الآتيــة: 1- إجــراء المفاوضــات نيابــة عــن غيــر المقيــم. 2- 
إبــرام العقــود نيابــة عــن غيــر المقيــم، ومــن مفهــوم المنشــأة الدائمــة: يقصــد بالمنشــأة 
ــه النشــاط  ــذي يمــارس مــن خلال ــم وال ــر المقي ــم لنشــاط غي الدائمــة بأنهــا المــكان الدائ
ســواءً بشــكل جزئــي أم كلــي ويدخــل فــي ذلــك النشــاط الــذي يقــوم بــه غيــر المقيــم 
مــن خــال وكيــل لــه، وحيــث إنــه تطبيقــاً للنصــوص النظاميــة أعــاه تخضــع إيــرادات هــذه 
الــوكالات لضريبــة الدخــل. وأمــا فيمــا يتعلــق بمــا ذكرتــه المدعيــة بأنه ســبق وأن تــم الربط 
علــى إيــراد الــوكالات مــن العمولــة وتــم الســداد عنهــا بموجــب الســند المرفــق، وباطــاع 
الدائــرة علــى الربــوط المرفقــة بملــف الدعــوى للأعــوام مــن 2005م إلــى 2011م,  اتضــح 
ــاوات المدفوعــة خــال الأعــوام مــن 2005م  ــاً عــن الات ــرة أنهــا تتعلــق بالربــط ضريبي للدائ
ــح لنظــام  ــة اســتقطاع بموجــب الأنظمــة واللوائ ــى 2011م بنســبة )15%(، وهــي ضريب إل
ضريبــة الدخــل ولا تتعــارض مــع إعــادة الربــط الضريبــي وإخضــاع الإيــرادات مــن )الــوكالات( 
لضريبــة دخــل تقديريــة حيــث إنــه وبصفتهــا منشــآت دائمــة فهــي خاضعــة لضريبــة الدخــل 
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ــة الدخــل الصــادر بالمرســوم الملكــي  ــا للمــادة )4( مــن نظــام ضريب بنســبة )20%( تطبيقً
رقــم )م/1( وتاريــخ 1425/1/15هـــ، ولمــا كان الأمــر كذلــك وحيــث تبيــن أن المدعيــة 
وكيــل لمنشــأة دائمــة غيــر مقيمــة  يمــارس مــن خلالهــا  النشــاط داخــل المملكــة العربيــة 
عيــة فيمــا يتعلــق ببنــد ضريبــة الدخــل  الســعودية؛  عليــه رأت الدائــرة رفــض اعتــراض المُدَّ

علــى ايــرادات الدعايــة والإعــان للأعــوام مــن 2005م إلــى 2011م.

عيــة إلغــاء قــرار المدّعــى  وفيمــا يتعلــق فــي البنــد الثانــي: بنــد غرامــة التأخيــر، تطلــب المدَّ
ــن إقــرار  ــة بي ــى الفروقــات الضريبي ــر فــي الســداد عل عليهــا، المتضمــن فــرض غرامــة تأخي
عــى عليهــا، واســتناداً علــى المــادة رقــم:)60( مــن نظــام ضريبــة الدخل  عيــة وربــط المدَّ المدَّ
فقــرة )ب( التــي نصــت علــى أنــه: »يجــب تقديــم الإقــرار الضريبــي خــال مئــة وعشــرين يومــاً 
مــن انتهــاء الســنة الضريبيــة التــي يمثلهــا الإقــرار«، واســتناداً علــى الفقــرة )1( مــن المــادة 
رقــم )68( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة الدخــل التــي نصــت علــى أنــه: »تضــاف إلــى 
الغرامــات الــواردة فــي المــادة الســابقة 1% مــن الضريبــة غيــر المســددة عــن كل ثلاثيــن 
يــوم تأخيــر فــي الحــالات الآتيــة: ب- التأخيــر فــي تســديد الضريبــة المســتحقة بموجــب ربــط 
المصلحــة«، وحيــث نصــت المــادة رقــم:)76( مــن نظــام ضريبــة الدخــل فقــرة )ج( علــى أنــه: 
ــة المســتحقة الســداد بموجــب  ــغ الضريب ــن مبل ــر المســددة الفــرق بي ــة غي ــي الضريب »تعن
هــذا النظــام، والمبلــغ المســدد فــي الموعــد النظامــي المحــدد فــي الفقــرة )ب( مــن 
المــادة رقــم )60( مــن هــذا النظــام«، واســتناداً علــى المــادة رقــم )77( مــن نظــام ضريبــة 
الدخــل التــي نصــت علــى أنــه: »إضافــة إلــى الغرامــات الــواردة فــي المــادة السادســة 
والســبعين مــن هــذا النظــام وفــي الفقــرة )ب( مــن هــذه المــادة، علــى المكلــف تســديد 
غرامــة تأخيــر بواقــع واحــد بالمائــة )1%( مــن الضريبــة غيــر المســددة عــن كل ثلاثيــن يــوم 
تأخيــر، وهــذا يشــمل التأخيــر فــي تســديد الضريبــة المطلــوب اســتقطاعها والدفعــات 
المعجلــة، وتحســب مــن تاريــخ اســتحقاق الضريبــة إلــى تاريــخ الســداد«، وكمــا نصــت 
المــادة رقــم:)67( مــن اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة الدخــل فقــرة )3( علــى أنــه: »تعنــي 
الضريبــة غيــر المســددة الفــرق بيــن مــا ســدده المكلــف فــي الموعــد النظامــي، والضريبــة 
المســتحقة الســداد بموجــب أحــكام النظــام وتشــمل التعديــات التــي تجريهــا المصلحــة 
والتــي أصبحــت نهائيــة حســبما هــو وارد فــي الفقــرة )2( مــن المــادة الحاديــة والســبعين 
مــن هــذه اللائحــة بمــا فــي ذلــك الحــالات المعتــرض عليهــا حيــث تحتســب الغرامــة مــن 
تاريــخ الموعــد النظامــي لتقديــم الإقــرار والســداد«، واســتناداً علــى المــادة رقــم:)68( مــن 
اللائحــة التنفيذيــة لنظــام ضريبــة الدخــل فقــرة )1/ب( علــى أنــه: »1- تضــاف الــى الغرامات 
الــواردة فــي المــادة الســابقة )1%( مــن الضريبــة غيــر المســددة عــن كل ثلاثيــن يومــا تأخيــر 
فــي الحــالات الآتيــة: ب- التأخيــر فــي تســديد الضريبــة المســتحقة بموجب ربــط المصلحة«، 
ــة لنظــام ضريبــة  واســتناداً علــى الفقــرة )3( مــن المــادة رقــم:)67( مــن اللائحــة التنفيذي
الدخــل والصــادر بالقــرار الــوزاري رقــم  )1535( وتاريــخ 1425/6/11هـــ التــي نصــت علــى أنــه: 
ــر المســددة الفــرق بيــن مــا ســدده المكلــف فــي الموعــد النظامــي،  »تعنــي الضريبــة غي
والضريبــة المســتحقة الســداد بموجــب أحــكام النظــام وتشــمل التعديــات التــي تجريهــا 
الهيئــة والتــي أصبحــت نهائيــة حســبما هــو وارد فــي الفقــرة )2( مــن المــادة الحاديــة 
والســبعين مــن هــذه اللائحــة بمــا فــي ذلــك الحــالات المعتــرض عليهــا؛ حيــث تحســب 
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الغرامــة مــن تاريــخ الموعــد النظامــي لتقديــم الإقــرار والســداد«، واســتناداً علــى القاعــدة 
عيــة مــا يثبــت صحــة اعتراضهــا  الفقهيــة: »البينــة علــى مــن أدعــى«، وحيــث لــم تُقــدم المُدَّ
عيــة علــى هــذا البنــد.  فــي البنــد الأول محــل الاعتــراض؛ رأت الدائــرة رفــض اعتــراض المُدَّ

القرار: 

ولهذه الأسباب وبعد المداولة، قررت الدائرة بالإجماع ما يلي:

أولًا: الناحية الشكلية: 

-	 عية )مؤسسة ... للتجارة( ذات السجل التجاري رقم... شكلًا. قبول دعوى المُدَّ

ثانياً: الناحية الموضوعية: 

-	 ــرادات  ــى اي ــة دخــل عل ــد ضريب ــى بن ــة )مؤسســة ... للتجــارة( عل عي ــراض المُدَّ رفــض اعت
الدعايــة والإعــان للأعــوام مــن 2005م إلــى 2011م.

-	 عية )مؤسسة ... للتجارة( على بند غرامة تأخير وغرامة إقرار. رفض اعتراض المُدَّ

اليــوم الأحــد 1442/01/04هـــ  بتاريــخ  القــرار حضوريــاً بحــق طرفــي الدعــوى  صــدر هــذا 
وســيكون القــرار متاحــاً لاســتلامه خــال ثلاثيــن يومــاً عــن طريــق الموقــع الإلكترونــي 
للأمانــة العامــة للجــان الضريبيــة، ولطرفــي الدعــوى الحــق فــي طلــب اســتئناف القــرار 
خــال ثلاثيــن يومــاً مــن اليــوم التالــي للتاريــخ المحــدد لاســتلامه؛ ويصبــح نهائيــاً وواجــب 

ــراض. ــم الاعت ــدم تقدي ــال ع ــاء هــذه المــدة فــي ح ــد انته ــاذ بع النف

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلَّ الله وسلَّ


